Bu açıdan daha ziyade yüksek irtifası nedeniyle tarıma elverişli sahaları Anadolu'nun diğer kesimlerine nazaran çok olmayan Mûş ve çevresi, küçükbaş hayvancılık yapan Türkmenler için daha fazla öneme sahip olmuştur (Yakut Hamevi, 1397/1977, s. 223; Şeref Hân, 2013, s. 388-389; Lynch, 1901, s. 160-163; Sinclair, 1987, s. 291-296; Hewsen, 2001, s. 45-63).

Nusaybinli İslâm coğrafyacısı Ebû'l-Kâsım İbn Havkal (367/977), *Kitâbu Sûretü'l-Arz* adlı eserinde Mûş'un adını zikretmeden bölgenin dış Ermeniyeye/İrmîniyye'de olduğunu

*“Ermeniyenin sınırları bellidir. Doğusu Berdea'ya, batısı el-Cezire'ye, güneyi Azerbaycan'a, kuzeyi Kâlikalâ (Erzurum) tarafında Rum ülkesine uzanır. Kâlikalâ (Erzurum) Rum ülkesinin ortasında, Azerbaycan, Cibal, Rey ötesindeki yerlerin büyük bir İslâm cephesiydi. İç Ermeniyedir. Yukarıda Ermeniyeyi iç, dış olmak üzere ikiye ayırdık. Debil, Neşvâ, Kâlikalâ, kuzeylerindeki yerler İç Ermeniyeden, Bergeri, Ahlat, Erciş, Vastan, Zevezan, bu yerler arasındaki ovalar, kaleler, nahiyeler, âmillikler Dış Ermeniyedir.”*

şeklinde kaydetmektedir (İbn Havkal, 2014, 267)

560/1165 tarihinde Endülsüs'te yaşamış Sicilyalı coğrafyacı Şerif Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdullah b. İdris es-Sebtî es-Sıkkîlî el-İdrîsî, Mûş'u beşinci iklimin beşinci cüzü içinde değerlendirmektedir. İdrîsî, *Nüzhetü'l-Müştak fi İhtiraki'l-Âfak* adlı eserinde Ermeniyeye şehirlerinin birbirlerine uzaklıklarını dile getirirken,

şeklinde Muş'un çevresindeki şehirlere ve dağlara yönü ile uzaklıklarını açıkça bildirmektedir (İdrîsî, 2021, 174).

Ortaçağ İslâm dünyasının en meşhur coğrafyacılardan biri olan Yâkût Hamevî, eş-Şeyhu'l-İmâm Şehâbeddîn Ebû Abdillâh b. Abdillâh er-Rûmî el-Bağdâdî (626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân* adlı eserinde Muş hakkında tafsilatlı bilgi vermeden "Ben bunu minin zammesi ile yazıldığını gördüm. Arapça'da bu durumda onun bir aslı yoktur. O iki yerdedir. Biri 'Acemcedir ve Ermeniyeye'de Halat (Ahlât) nahiyesinin bir beldesidir. Diğeri Ebû Cebele'nin şiiirinde Tay beldesinde bir dağdır." şeklinde özet bir muhtasar olarak kayıtlıdır (Yâkût el-Hamevî, 1397/1977, s. 223). Eserini Yâkût Hamevî'nin eserini özetleyerek kaleme alan Safiyyeddîn Abdülmü'min b. Abdülhakk el-Bağdâdî (739/1338) ise *Merâsidü'l-İttulâ' Alâ Esmâi'l-Emkine ve'l-Bikâ'* adlı eserinde Muş hakkında "Mûş: Ermeniyeye'de Ahlât dolaylarında bir beldedir. Kendine nispet edilen büyük bir ovası (sahrâ) vardır." Bilgilerini vermektedir. Yâkût Hamevî'nin eserinde yer alan bilgilere ayrıca büyük bir ovasının/sahasının olduğunu da eklemiştir (Bağdâdî, 2020, s. 321).

Muş, Ortaçağ döneminden itibaren İslâm kaynakları tarafından genel olarak sahra olarak nitelendirilmiştir. XIV. yüzyıl İslâm coğrafyacısı Ebû'l-Fidâ, İmâdeddîn İsmâil b. Feridûn Alî b. Cemâleddîn Mahmûd b. Muhammed b. İmâdeddîn (732/1332), *Kitâbu Takvîmü'l-Buldân* adlı eserinde Muş Ovası hakkında

"Muş, Ermeniyeye'de beşinci iklimde olup Atval'e göre 640 30' boylamda, 390 30' enlemedir. Muş halkından birinin anlattığına göre Muş, suru olmayan, bir vadinin ağzında ve dağın eteğinde küçük bir beldedir.

Bu ifadelerden anlaşılacağı üzere İtalyan seyyâh Muş ve çevresinde yaşayan insanların din ve millet farkı hakkında fazla bilgiye sahip olmadığı için muhtemelen başka kişilerden duyduğu bilgileri karma karışık bir şekilde dile getirmektedir (Marco Polo, 2019, s. 71, 75; Turan, 2004, s. 137).

İlhânî devlet adamlarından Müstevfî (Maliye Bakanı) Hamdullâh Kâzvinî (740/1340) tarafından kaleme alınan *Nüzhetü'l-Kulub* adlı esere göre Muş Ermeniyeye bölgesinde değil Diyâr-ı Bekr ve Diyâr-

1 Rebia bölgesi içindedir. Müstevfî, Mûş'a dair "Muş: Eski zamanlarda büyük bir şehre sahip olan Muş, şimdilerde (1340) bir harabe durumundadır.

bilgisini vererek şehrin ve coğrafi mevkii hakkında paralel ve meridyen bilgileri hakkında da izahta bulunmuştur (Sipâhîzâde Mehmed, 2019, s. 466-467).

Dünya tarihinin en teferruatlı seyahatnamesini kaleme olan Osmanlı müellifi Mehmed Zillîoğlu Evliya Çelebi (1095/1684?), XVII. yüzyıl Doğu Anadolu siyasi, iktisadi, içtimaî ve dinî tarihine dair önemli bilgiler verirken bizzat gelip gördüğü Mûş Ovası hakkında önemli detaylar vermektedir.

Mûş kelimesinin yazılışı ve okunuşu ile bilgi verdikten sonra şehrin nerede bulunduğu, kalesinin olmadığı, uzunluğu 2 günlük mesafe olan küçük bir belde olduğu yanı sıra Ahlât ve Meyyâfârikîn/Silvan'a yakın olduğunu aktarmaktadır (Mehmed Âşıkî, 2007, 905).

Mûş ve çevresi hakkında en ayrıntılı bilgilerden biri de Bitlis beylerinden olan Şeref Hân Şeref b. Şemseddîn Bitlîsî (1012/1604'nin *Şerefnâme* adlı eserinde yer almaktadır. Eserini yazdığı dönemde ataları ve kendi tarafından da idare edilen Mûş hakkında çok önemli bilgiler veren Şeref Hân'a göre Mûş Kalesi, Kanunî Sultan Süleyman devrinde şehrin bir fersah (5-6 km) güneyinde bulunan bir tepede iken sökülerek şehrin

348; Vardan, 1937, s. 216; Turan, 2004, s. 34, 119, 121; Sümer, 1998, s. 35, 37, 78; Darkot, 1997, s. 746; Tuncel, 2006, s. 369; Büchner - Darkot, 1997, 241; Özaydın, 1988, s. 200; Tekin, 2000, s. 72; San, 1982, s. 134).

Eyyûbiler tarafından tehdit edilen Mûş bölgesinin 589/1193 tarihinde Sökmenlilere bağlı olduğunun en önemli delili, Ahlâtşâhı Seyfeddîn Bekfîmûr'un öldürülmesi sonucunda II. Sökmen'in kızı olan eşi Ayna Hâtûn ve oğlu Muhammed'in Emîr Bedreddîn Aksungur Hezâr Dînârî tarafından Mûş bölgesinde hapsedilerek kullanılan Erzas Kalesi'ne hapsedilmeleridir. Zira bu kadar önemli kişilerin hapsedildiği bir kale ve çevresinin tamamen Sökmenli hâkimiyetinde olması gerekir (Ömerî, 2014, s. 322, İbnü'l-Esir, 2008, s. 593; Yinanç, 2013, s. 361-362; Turan, 2004, s. 121; Sümer, 1998, s. 80; Streck - Yinanç, 1997, s. 322; Tuncel, 2006, s. 369; Tekin, 2000, s. 67).

604/1207 yılında Ahlât ve çevresini ele geçirerek Sökmenliler/Ahlâtşâhlar Beyliği'ni tarihe mal eden Eyyûbî el-Melikü'l-Evhad, Van'da bir araya gelerek Sökmenli Beyliği'ni yeniden hâkim kılmak isteyen askerleri yendikten ve isyan eden Ahlât halkını cezalandırdıktan sonra yine Sökmenlilere ait olan Mûş ve çevresine de hâkim oldu.